¶ Septimò ex prænotatis infertur intellectus ad Textum in c. ult. de empt. & vend. arque ad omnia iurata, quibus statutum est, venditorem teneri de evictione, si requisitus admonitusque non defendeat emptorem conventum rei vindicatione ad rei venditæ & situationem. Etenim quibusdam placet ratione juramenti omnino teneri venditorem, etiam non admonitum; defendere emptorem, si sciverit ei litem motam fuisse, quod Imol. voluit in l. quod te mihi, ff. si cert. pet. cuius opinionem ipse examinavi lib. 3. varior. resolut. c. 17. n. 5.

S Octavò illud hac ex causa in examen incidit, an, qui promisit cum juramento aliquid facere, tenetur & cogendus sit præcisè facere; an satis ei sit, si velit solvere id quod alterius hac de re interstit? Nam Jure civili & qui tenetur facere, non cogitur præcisè ad factum; sed liberatur, si velit præstare interesse, l. stipulationes non dividuntur, ff. de verbis obligat. l. si quis ab alio, ff. de re jud. At si promissio fuerit jurata, tenebitur promittens, & præcisè erit cogendus facere: glos. celebris in l. si pecuniam, in pr. ff. de condit. caus. dat. quam dicit sing. Imol. in c. 1. col. pen. de jud. Jas. in §. actionum, col. 8. de actio, idem Jas. dicens, hanc communem opinionem, in d. l. si pecuniam, idem Jas. & Doct. d. l. stipulationes non dividuntur, glos. in c. ex literis, in 2. de spons. quam P. ep. ibi ad hoc notat text. optim. in c. querelam, ubi Anton. ne pralat. vices suas. Aretin. in cap. 1. de judic. colum pen. Eamdem opinionem latè defendit Fortun. in c. 1. n. 17. de pacl. Adverlus tamen hanc communem conatur teuere Corneus in consil. 246. lib. 4. tenent Anan. in d. c. querelam, & Matt. Affl. decif. Neapolit. 295. sensit Dec. in d. c. 1. de jud. num. 23. ea ratione, quod jurans aliquid facere, videtur juramentum fecisse juxta qualitates huic obligationi & promissioni jure accessorias: cum ea scilicet facultate, quod liberetur præstando interesse, si nolit agere, nec consensit præcisè promissio: denique ex eo quod juramentum naturam actus, cui accedit, sortitur. Huic vero rationi, si res ista exactè perpendatur, facillimè respondet. Nam promissio faciendi ex propria natura habet contensum & necessitatem præcisè faciendi: hoc enim secundum propriam verborum significationem hæc promissio inducit; ex accidenti tamen, hoc est, ex mora, quia promittens quod facere non vult, ad interesse tenerur; unde cum hæc obligatio ad interesse in promissionibus facta sit ex accidenti propter moram, minimè erit juramentum secundū eam intelligendum, sed secundū p. imavam obligationis naturam, quemadmodum Aretin. responderet in d. c. 1. de jud. col. penult. Possumus aliter huic objectioni satisfacere; si præmittamus, ob religionis causam juramenta intelligenda fore potius juxta jura Pontificia, quam scularia: quemadmodum superius probatum est: atque ideo verum erit, quodies hac in parte Jus Cælareum Juri Pontificio